
-.-=- ^-Aa
ìiàìèài3 E5A.

ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO
SERVIZIO MBCCAIII ZZ AZIONE

per la difesa idrogeologica del territorio ed il miglioramento dell'attrattività dei territori rurali

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

N. ,f6 aet 3of oilLr2 <

Oggetto: Determinaacontrarre, ai sensi dell'art.50, comma l,lett. b, del D. Lgs. n.3612023,in
favore della Ditta KOBAK Srl, per la fornitura del servizio di nolo di bagni chimici da
destinare al cantiere dei lavori in economiaper il ripristino dell'fficienza idraulica tlei
corsi d'acqua appartenenti al demanio idrico" di competenza dell'AdB, ricadenti in
provincia di Agrigento. Importo € 150,00 oltre IVA.-

PROPOSTA
ll Responsabile del progetto

PREMESSO CHE:

l'Ente di Sviluppo Agricolo della Regione Siciliana (E.S.A.) assume personale operaio a
tempo determinato utilizzandolo come previsto dalle leggi regionali n. 5ll1950 e n. 16/1998
nelle annuali campagne di meccanizzazione agricola;

ai sensi dell'art. 1, comma 2, della L.R. n. 16198, il personale operaio avviato al lavoro ed i
mezzi tecnici possono essere utilizzati, oltre che per la campagna di Meccanizzazione agricola
dell'E.S.A., anche dalle Amministrazioni pubbliche che ne facciano richiesta:
amministrazioni comunali, provinciali, Enti e Dipartimenti regionali;

l'E.S.A. ha specifiche competenze e professionalità in materia di difesa idrogeologica e

manutenzione straordinaria del territorio (legge regionale n. 8 maggio2018, n. 8, art. 13, c.
4), che attua tramite il proprio "Servizio Meccanizzazione per la difesa idrogeologica del
territorio ed il miglioramento dell'attrattivilà dei terrilori rurali" con l'utilizzo di proprio
personale atempo determinato (ex "trattoristi") e con l'utilizzo dimezzi tecnici (ruspe, pale
gommate e cingolate, terne gommate, escavatori e trattrici agricole) del proprio parco
macchine dislocato in n. 8 Centri di Meccanizzazione o appositamente noleggiate;

CONSIDERATO CHE:

l'Autorità di Bacino del Distretto ldrografico della Sicilia, a seguito di sopralluoghi effèttuati
nell'ambito delle proprie azioni di Polizia Idraulica ed in relazione alle segnalazioni di criticità
pervenute, ha individuato corsi d'acqua caratterizzati dalla necessità urgente di interventi di
ri funzional izzazione i draul ica;

a

a

1



VISTI:

nell'ambito di tale ricognizione, il Servizio Territoriale 5 della suddetta Autorità, ha

individuato un elenco di corsi d'acqua delle provincie di Agrigento, Trapani e Palermo, che

necessitano di interventi di sola rimozione di vegetazione invasiva eccedente e risagomatura

dell'alveo.

l'Ente di Sviluppo Agricolo (E.S.A.), a tal uopo, ha redatto in data 5 dicembre 2023 tn
Annesso Tecnico per l'attuazione degli "interventi di manutenzione slroordinaria per il
ripristino dell'efficienza idraulica dei corsi d'acqua appartenenti al demanio idrico"
identificati dai tecnici dell'AdB, trasmesso con la nota prot. 9221/DG del 05.12.2023 (prot.

AdB n. 29609 del 05.12.2023);

la Convenzione stipulata tra l'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia -

rappresentata dall'Ing. Leonardo Santoro, il quale sottoscrive la convenzione in qualità di
Segretario Generale, giusta nomina con decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 6 del

0410112022, con sede in Palermo, via Generale Magliocco 46 - e l'Ente di Sviluppo Agricolo
- rappresentato dal dott. Carlo Domenico Turriciano, il quale sottoscrive la convenzione in
qualità di Commissario Straordinario, giusta nomina con delibera n. 13 del05101/2023 della
Giunta regionale della Regione Siciliana, con sede in Palermo, via Libertàn.203 - sottoscritta

tra le parti in data 5 dicembre 2023;

il D.S.G. n. 4023/2023 del7 dicembre 2023 del Dipartimento Regionale dell'Autorità di
Bacino del Distretto ldrografico della Sicilia, con cui viene approvata la superiore

Convenzione, nonché l'annesso tecnico parte integrante della convenzione di cui all'Art. I e

del quadro economico riepilogativo di seguito riportato per un importo complessivo pari a €

2.000.000,00 distinto nel seguente quadro economico:

A) Lavori in amministrazione diretta
Al) Lavori
42) imprevisti
A3) IVA su noli e acquisti
,A.4) oneri discarica
,A.5) dispositivi scurezza 3%o lavori
TOTALE PROGETTO

CONSIDERATO CHE:

che lo scrivente con nota prot. n. 13334 del 4 settembre 2025 è stato nominato Responsabile

del Progetto, ai sensi dell'art. I 5 del D. Lgs n. 3612023, per gli "lnterventi di manutenzione

straordinaria per il ripristino dell'efficienza idraulica dei corsi d'acqua appartenenti al

demanio idrico ricadenti nella provincia diAgrigento";

VISTA:

la nota prot. n. 13923 del 1 7 settembre 2025 dello scrivente R.U.P, con la quale comunica

all'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia - Servizio 5 - che in data 15

settembre 2025 hanno avuto inizio gli interventi di manutenzione straordinaria sul torrente
Aragona, in territorio di Aragona (AG) e che l'esecuzione dei medesimi avverrà in
amministrazione diretta, con l'utilizzo di manodopera appositamente assunta e di mezzi
tecnici di proprietà e/o noleggiati a freddo;

€ 1.593.912,92
€ 42.363,97
€ t70.886,76
€ t45.019,26
€ 47 .817,39
€ 2.000.000,00

a

2



PRESO ATTO CHE:

in tema di sicurezza (normativa UNI EN 16194), nonché nel progetto esecutivo è prevista
l'installazione di un bagno chimico mobile per ogni l0 lavoratori;

a tal fine, si è proweduto a chiedere un preventivo di spesa alla KOBAK SRL - Via Trentino
Alto Adige 4 - 53036 Poggibonsi (SI), per il tramite della concessionaria Deko Ambiente di
San Cataldo (CL), per il servizio di noleggio di bagno chimico, per la durata di mesi 1 (uno),
in relazione alla fine dei lavori in economia previsti per il 31 ottobre 2025;

DATO ATTO CHE:

. la summenzionata Società, con offerta preliminare n.236-CL0l del 18.09.2025, pervenuta via
email nella stessa giomata, si è resa disponibile ad offrire i servizi richiesti:

Noleggio bagni chimici Kobak

Luogo di locazione: Territorio diAragona (AG)

Durata : I (uno) mesi eventualmente prorogabili

Koblò Regular con lavamani WC dotato di schermatura che occulta i reflui e i cattivi odori.

Completo di lavamani realizzato in polietilene alta densita PE HD, dotato di serbatoio autonomo da 40 lt,
con azionamento tramite pompa a pedale e scarico in tanica reflui; gel disinfettante lavamani,
portacarta, chiusura porta rosso/verde, oblò di areazione, e ruote integrate nella scocca monolitica per
lo spostamento. Conforme alla normativa UNI EN 16194.

N.l Koblò Regular con lavamani - N.4 Pulizie al mese (una a settimana)

Compreso: trasporto, consegna, installazione, materiali di consumo, pulizia settimanale, sanificazione
tramite prodotto Golmar GD90 ad alto spettro d'azione, ritiro e smaltimento reflui presso impianto
autorizzato

al prezzo mensile di € 154,50, oltre IVA per € 33,00, per complessivi € 183,00;

RILEVATA:

o l'esigenza di procedere all'affrdamento delle prestazioni di cui all'oggetto;

o che, a seguito di apposita verifica degli importi preventivati nella superiore proposta tecnico-
commerciale, la stessa può ritenersi congrua nel prezzo;

VISTI:

il D. Lgs. n. 3612023 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo I della
legge 2l giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubhlici" ein
particolare l'art. 50, comma l, lett. b, relativo alla procedura di affidamento diretto;

I'art. 17, comma I del D. Lgs.3612023 e ss.mm.ii., il quale dispone che"prima dell'avvio
delle procedure di ffidamento dei contratti pubblici. le slazioni appaltanti, in conlbrmità ai
propri ordinamenti, decrelano o determinano di contrarre, individuando gli elementi

essenziali del contratto e i criteri tli selezione degli operalori economici e delle offerte [...I';

l'art. 17, comma 2 del d.lgs. 3612023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure"od

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che conlenga, in modo

semplificato. l'oggetto dell'affidamento, I'importo, il fornitore, le ragioni della .scelta del

a

a

J

a



fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carottere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti";

l'art.62 comma I del D. Lgs3612023 il quale prevede che"tutte le stazioni oppoltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziozione previsti dalle vigenli
disposizioni in materia di contenimenta della spesa, possono procedere direttamente e

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie
previste per gli offidamenti diretti, e all'ffidamento di lavori d'importo pari o inferiore a
500.000 euro, nonché attraverso I'effettuazione di ordini a valere su slrumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificale e dai soggetti aggregatori";

I'art. I comma 130 della L. n. 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'art. l, comma 450, della
L. n. 296 del27 dicembre 2006, secondo cui le Amministrazioni pubbliche sono tenute a

ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il MePA di Consip) o ad

altri mercati elettronici, ovvero a un sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore
alla soglia comunitaria;

la nota n. 141669 dell' I I luglio 2025, con la quale il Dipartimento Regionale dello Sviluppo
Rurale Territoriale Servizio 4o Infrastrutture, Irrigazione ed Enti Vigilati dell'Assessorato
Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea autorizza, ai
sensi dell'art. 43 e dell'allegato 4/2 del D. Lgs. n. ll8l20ll punto 8.3 e successive
modifiche e integrazioni, la gestione prowisoria fino al 3l dicembre 2025;

PROPONE

per quanto sopra esposto, di procedere alla fornitura, mediante affidamento diretto ai sensi
dell'art. 50 comma I lett. b) del D.Lgs. n.3612023, del servizio di noleggio di bagno chimico,
come sopra descritto, per la durata di mesi l, eventualmente prorogabili, da destinare al
cantiere dei lavori in economia per il ripristino dell'efficienza idraulica del Vallone Aragona,
in territorio del Comune di Aragona (AG), al prezzo di al prezzo mensile di € 150,00, oltre
IVA per € 33,00, per complessivi € 183,00;

di dare atto che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del decreto legislativo n.
36/2023, trattandosi di affidamento sotto-soglia ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE
n.910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del23 luglio 20141'

di impegnare la somma di € 183,00 sul Cap. 260 del bilancio di previsione finanziario
dell'Ente 2025-2027, esercizio 2025, in conformità alla suddetta deliberazione autorizzativa.-

II
Greco

P

4



Proposta di Determina del Dirigente del Servizio n. del

Oggetto: Determina a contrarre, ai sensi dell'art. 50, comma l, lett. b, del D. Lgs. n.3612023,in
favore della Ditta KOBAK Srl, per la fornitura del servizio di nolo di bagni chimici da destinare al
cantiere dei lavori in economia per il ripristino dell'efficienza idraulica dei corsi d'acqua appartenenti
al demanio idrico" di competenza dell'AdB. ricadenti in provincia di Agrigento. Importo € 150,00
oltre IVA.-

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

f ,o,rrvo

tr NEGATIVO

S erv i zi o Meccanizzazione
II

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

tr POSITIVO

Arro J

IMPEGNO :

SUBIMPEGNO :

9qs
2tt8rq

svl!-u AG,licct-0
UFF LANCIO

tr NEGATIVO

SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO

II
Dott.

5



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTA la L.R. n.2l del l0/08/1 965 e successive modifiohe ed integrazioni;

VISTO lo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del 21101/66 n. 108/A registrato alla Corte
dei Conti il l3l08i1966, reg.l, foglio 75;

VISTA la L.R. n.212 del14.09.1979:'

VISTA la L.R. n. 22 del28.03.1995;

VISTA la L.R. n. l9 del 20.06.1997:'

VISTA la L.R. n. l7 del 28.12.2004 art. 44

VISTA Ia L.R. n. l9 del 23.12.2005:.

VISTO l'art. l7 della L.R. I112010:,

VISTO l'art. l0 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con Deliberazione no

170 del 1910612012 e reso esecutivo con la nota prot. 38979 del1011212012;

VISTA la nota prot. 38979 del l0/1212012 del Servizio Vigilanza Enti con la quale , a seguito
dell'approvazione con Deliberazione della Giunta di Governo Regionale n. 400 del
l2ll0/2012, è stata comunicata l'esecutività della Deliberazione no 170/C.S. del
t9/0612012;

VISTO il contratto individuale di lavoro del Dott. Franco Greco, sottoscritto in data l" aprile
2025 - Repertorio n. 04, con il quale è stato conferito al medesimo l'incarico di Dirigente
preposto del "Servizio Meccanizzazione per la difesa idrogeologica del territorio ed il
miglioramento dell'attrattività dei territori rurctli", con decorrenza dal " aprile 2025;

VISTA la nota n. 2l I 12025 della Direzione Generale, con cui viene disposto il differimento di
mesi 3 (tre) dalla scadenza dell'incarico di Dirigente Responsabile del "Servizio
Meccanizzazione per la difesa idrogeologica del territorio ed il miglioramento
dell'attrattività dei territori rurali ",

VISTE le competenze assegnate dall'art.8 comma la) e b) della l.r. l5 maggio 2000, n. l0 e

s.m.i., in ordine agli atti di pertinenza della struttura, ivi compresa l'adozione dei
provvedimenti di impegno delle somme sui capitoli e Ia firma dei relativi titoli di spesa;

6



Vista e condivisa la proposta del R.U.P.;

Visto il parere di Regolarità Tecnica;

Visto il parere di Regolarità contabile;

Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA

per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

' per quanto sopra esposto, di procedere alla fornitura, mediante affidamento diretto ai sensi
dell'art. 50 comma I lett. b) del D.Lgs. n.3612023, del servizio di noleggio di bagno chimico,
come sopra descritto, per la durata di mesi l, eventualmente prorogabili, da destinare al
cantiere dei lavori in economia per il ripristino dell'effrcienza idraulica del Vallone Aragona,
in territorio del Comune di Aragona (AG), al prezzo di al prezzo mensile di € 150,00, oltre
IVA per € 33,00, per complessivi € 183,00;

' di dare atto che, ai sensi dell'art. 18, comma l, secondo periodo, del decreto legislativo n.

36/2023, trattandosi di affrdamento sotto-soglia ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE
n. 91012014 del Parlamento europeo e del Consiglio del23 luglio 2014;

. di impegnare la somma di € 183,00 sul Cap. 260 del bilancio di previsione finanziario
dell'Ente 2025-2027, esercizio 2025, in conformità alla suddetta deliberazione autorizzativa.-

La presente determinazione sia trasmessa dall'Ufficio Organi Amministrativi agli Uffici di
competenza per gli atti consequenziali.

Il Diri Servizio

7


